RESULTADO DO EDITAL PIBIC 2019/2020 PROGRAMA INSTITUCIONAL DE

BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA PIBIC/UniSL/CNPq

O Centro Universitário São Lucas torna público o resultado classificatório referente ao

EDITAL PIBIC 2019/2020 – PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO

CIENTÍFICA PIBIC/UniSL/CNPq. O CNPq disponibilizou o total de nove (9) bolsas de

Iniciação Científica. Os alunos bolsistas serão cadastrados na Plataforma do CNPq.

PROJETO ORIENTADOR/PESQUISADOR BOLSISTA

ANÁLISE EPIDEMIOLÓGICA DE
INFECÇÕES HOSPITALARES EM

UTI NEONATAL EM UM
HOSPITAL DA AMAZÔNIA

OCIDENTAL

Horácio Tamada

Maria Eduarda
Fontenele de

Carvalho

PERFIL CLÍNICO E
EPIDEMIOLÓGICO DAS

MENINGITES
DIAGNOSTICADAS EM UM
HOSPITAL TERCIÁRIO NA

AMAZÔNIA OCIDENTAL DOS
ANOS DE 2015 A 2020.”

Luís Marcelo Aranha
Camargo

 Lavínia Ferreira
Dias

ESTUDO CLÍNICO E
EPIDEMIOLÓGICO DOS NOVOS
CASOS DO VÍRUS DA HEPATITE

B E DA HEPATITE DELTA NA
REGIÃO AMAZÔNICA 20 ANOS
APÓS A IMPLEMENTAÇÃO DA
VACINA PARA HEPATITE B NO

BRASIL

Mariana Pinheiro Alves
Vasconcelos

Júlia Teixeira

Ton

ESTUDO DA RELAÇÃO ENTRE O
PARTO PREMATURO COM A
CONDIÇÃO PERIODONTAL E

BUCAL DAS GESTANTES
ATENDIDAS NO PROJETO PRÉ-

NATAL ODONTOLÓGICO

Maria Rosa Felix de
Sousa

INFLUÊNCIA DA DISTÂNCIA DO
MATERIAL DE ALTA

DENSIDADE SOBRE OS
VALORES DE CINZA DE

TECIDOS DENTÁRIOS EM
IMAGENS RADIOGRÁFICAS

OBTIDAS POR MEIO DE
SISTEMA DIGITAL COM

COMPENSAÇÃO AUTOMÁTICA
DE EXPOSIÇÃO.

Neiandro dos Santos
Galvão

Lucas Nogueira
Pinheiro

EFEITO DA ADMINISTRAÇÃO
SISTÊMICA DE SALIVA BRUTA
DE Amblyomma cajannensis E

DE Amblyomma sculptum
SOBRE A RESPOSTA

NOCICEPTIVA E
INFLAMATÓRIA AGUDA EM

CAMUNDONGOS

Quintino Moura Dias
Júnior

Paulo Henrique
Novais

Carneiro

MATERIAIS ALTERNATIVOS
PARA A CONFECÇÃO DE

CONCRETOS SUSTENTÁVEIS

Raduan Krause Lopes

Israyane
Beatriz Sena

Moreira

POVOS INDÍGENAS E
DESENVOLVIMENTO:

ANALISANDO A HISTÓRIA DO
CONTATO, TUTELA E SAÚDE

NO TERRITÓRIO
RONDONIENSE (1982-1996)

Rafael Ademir Oliveira
de Andrade

Amanda
Machado

PERFIL DE TRATAMENTO DA
MALÁRIA EM CASOS DE

INTERNAÇÃO NO CENTRO DE
Sergio de Almeida

Basano
Ana Gabriela

Barbosa

MEDICINA TROPICAL DE
RONDÔNIA (CEMETRON), EM

PORTO VELHO.

 Chaves de
Queiroz

SUPLENTES

PROJETO ORIENTADOR/PESQUISADOR BOLSISTA

ESTUDO IN VITRO DO
MÉTODO DE OBTENÇÃO

DO EXTRATO DE
TITHONEA DIVERSIFOLIA
(HEMSL.) A. GRAY PARA

USO ODONTOLÓGICO

Gustav Guimarães

DETECÇÃO DE
NEOPLASIAS MAMÁRIAS:

EXAMES REALIZADOS E
DIAGNÓSTICO MALIGNO
NO PERÍODO DE 2015 A
2020 EM UM HOSPITAL
FILANTRÓPICO E SUAS
UNIDADES MÓVEIS NO
MUNICÍPIO DE PORTO

VELHO – RO.

Flávia Serrano Batista

Sharmiany
Gomes do

Amaral

AVALIAÇÃO DA
PROPRIEDADE

ANTIDEPRESSIVA,
ANSIOLÍTICA E

ANTICONVULSIVANTE DA
ADMINISTRAÇÃO

SISTÊMICA DE SALIVA
BRUTA DOS CARRAPATOS
Amblyomma cajennensis

E De Amblyomma
sculptum NO TESTE DO

Quintino moura Dias
Júnior

Rejane

Piacentine

NADO FORÇADO E DO
LABIRINTO EM CRUZ

ELEVADO EM
CAMUNDONGOS

IMPORTANTE: INFORMAMOS A TODOS OS BOLSISTAS SELECIONADOS ACIMA, QUE NA
TERÇA - FEIRA, DIA 06/08/19, ÀS 15h00min, NA SECRETARIA DO PIBIC, HAVERÁ
REUNIÃO COM O COMITÊ INSTITUCIONAL DE AVALIAÇÃO DO PIBIC/UniSL, PARA
INSTRUÇÕES E ASSINATURA DOS RESPECTIVOS TERMOS DE ACEITE DO PIBIC, COM
PRESENÇA OBRIGATÓRIA DE TODOS OS APROVADOS. SE HOUVER DESISTÊNCIA DA
BOLSA INFORMAR DE IMEDIATO A SECRETARIA DE PESQUISA.

Porto Velho, 01 de agosto de 2019.

Prof. Dr. Andreimar Martins Soares
Coordenador do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica do Centro

Universitário São Lucas – PIBIC/CNPq